
Digi-asiantuntijamme Maija-Liisa Rönkkö ja 
Eero Juppi.

Ikäihmisten sotepalvelu digiajassa
Digitalisaatio etenee julkisten sotepalve-
lujen käytössä nopeasti. On OmaKantaa, 
Kelan e-palveluja, digitaalista ajanvara-
usta, etäkonsultaatiota ja niin edelleen. 
Digiasiointi on helppo ja nopea ajasta ja 
paikasta riippumaton tapa hoitaa tervey-
teen ja hyvinvointiin liittyviä asioita, 
mutta se tarkoittaa itsepalvelua.

Sotealueiden tulee kantaa ensisijai-
nen vastuu siitä, että palvelujen 
laatu, ammatillisuus ja oikeuden-

mukaisuus toteutuvat yhdenvertaisesti 
kaikkien, erityisesti ikäihmisten, kohdal-
la heidän digitaidoistaan ja muusta 
elämäntilanteestaan riippumatta.

Digitaaliseen itsepalveluun panosta-
minen ei tarkoita palveluvaihtoehtojen 
lisäämistä. Digitaalisten itsepalvelu
järjestelmien käyttöönotto johtaa mui-
den asiointitapojen huomattavaan vä-
hentämiseen. Haavoittuvassa asemassa 
olevien ihmisten kohdalla julkisten sote-
palvelujen käytön digitalisointi saattaa 
huonontaa heidän tilannettaan.

Digiasioinnin lisääminen perustuu 
käsitykseen, että kaikki palveluja tarvit-
sevat ihmiset ovat siihen yhtä kykeneviä 
ja heillä on siinä tarvittavat laitteet, so-
vellukset ja nettiyhteydet. Nähdään, että 
ongelmia digiasioinnin kehittämiselle 
aiheuttavat vain ihmisten puutteelliset 
digitaidot, perusteeton vastahakoisuus 
ja muutosvastarinta. Tämä ei ole todelli-
suutta.

Sosiaali- ja terveyspalveluja tarvitse-
vat monet ihmiset, jotka eivät kykene 
itsenäiseen asiointiin tällä hetkellä, tule-
vaisuudessa tai ei ehkä koskaan. Digi-
asiointi voi olla mahdotonta esimerkiksi 
heikentyneen fyysisen tai psyykkisen 
toimintakyvyn, sosiaalisten tai taloudel-

listen ongelmien, muistisairauden, 
kehitysvamman tai mielenterveyden 
ongelmien vuoksi.

Näissä tilanteissa voivat omaiset ja 
läheiset tulla apuun ja hoitaa terveyteen 
ja hyvinvointiin liittyviä asioita kirjautu-
malla palveluihin autettavan pankki
tunnuksilla. Ulkopuolinen henkilö ei voi 
välttyä näkemästä auttamansa henkilön 
yksityiselämän suojan piiriin kuuluvia 
tietoja. Sotealueella pitää tietää, kuka 
on asioimassa ja kenen puolesta.

Digiasioinnin kehittämisessä on 
otettava huomioon, miten turvataan 
sotepalvelujen käyttö niiden henkilöi-
den kohdalla, jotka eivät pysty käyttä-
mään digipalvelua, miten sotepalvelua 
tarvitsevan puolesta asioidaan ja miten 
varmistetaan käytettävän tietotekniikan 
turvallisuus.

Sinikka Alenius
Porin Seudun Eläkkeensaajat
Porin kaupunginvaltuuston jäsen (SDP)
Satakunnan hyvinvointialueen hallituksen jäsen

Apua arkipäivän digipulmiin
Suomessa ei omien asioiden hoito ole 
enää itsestään selvää. Pankkiasiat, 
terveyspalvelut, viranomaisasiat ovat 
siirtymässä vauhdilla verkkoon. 
Samalla, kun toiminnat tehostuvat, 
joutuu osa ihmisistä sivuun kehityksen 
pyörteistä.

Monilla ikäihmisillä ei ole osaa-
mista toimia netin kautta. 
Toiset taas sinnittelevät ja 

pyrkivät opettelemaan netin käytön. Eri 
toimintoihin pitää rekisteröityä, kirjau-
tua ja salasanojen viidakossa tarvitaan 
jo todella paljon osaamista.

Digitaidot antavat ihmiselle itsenäi-
syyden hoitaa omia asioitaan. Neuvonta 
ja ohjaus antavat valmiudet huolehtia 
tietoturvasta.

Kajaanin Eläkkeensaajat ovat yhteis-
työssä Kajaanin kirjaston kanssa ohjeis-
taneet ihmisisä tietokoneen käyttöön.  
Kirjasto on antanut tilat ja mainostanut 
toimintaa. Tärkeää on, että toiminta on 
säännöllistä, maksutonta ja että ohjauk-
seen on mahdollista tulla useampaan 
otteeseen. Kasvokkain tapahtuva ohjaus 
on tärkeää, koska tilanne on silloin pal-
jon avoimempi, kuin verkon kautta.

Kajaanin Eläkkeensaajien kaksi 
aktiivista hallituksen jäsentä Eero Juppi 
ja Maija-Liisa Rönkkö ovat jo usean 
vuoden ajan käyneet joka toinen tiistai 
kirjastolla ohjaamassa ja neuvomassa 
ihmisiä tietokoneen käytössä.

Digiopastuksessa neuvotaan arki-
päivän pulmissa. Ohjattavilla ovat omat 
puhelimet tai koneet mukanaan, jotta 
on helpompi toimia sitten kotonakin. 
Vuonna 2025 ohjauskertoja oli 16, opas-
tettavia 37 ja kotikäyntejä 6. Plus yksi 
puhelinohjauskerta.

Suomi.fi-sivusto, joka otettiin käyt-
töön 14.4., on tuonut mukanaan paljon 
murhetta. Nyt onkin erityisen tärkeää 
opastaa ihmisiä sen turvalliseen käyt-
töön. On myös muistettava niiden hen-
kilöiden opastus, joilla ei ole mahdollis-
ta käyttää puhelinta tai tietokonetta eli 
kuinka silloin toimitaan.

Ihmiset ovat ottaneet avun vastaan 
innolla ja pitävät toimintaa erittäin tär-
keänä. Yhdistyksemme pitää erityisen 
arvokkaana digiohjaustoimintaamme 
kajaanilaisten parhaaksi.

Aila Tartia-Jalonen, puheenjohtaja
Kajaanin Eläkkeensaajat
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Riskinottoa vai turvallisuutta – tarvitsemme molempia

•	 Janne Pelkonen työskentelee Työeläkevakuuttajat Telan yhteiskuntavaikuttamisen päällikkönä. Twitteristä hänet löytää tunnuksella @jiipelkonen.
•	 Pelkonen selvittelee Salaisuuksien jäljillä -videosarjassaan Suomen hyvinvoinnin suuria arvoituksia: www.tela.fi/salaisuuksien-jaljilla
•	 Työeläkevakuuttajat Tela ry on kaikkien Suomessa toimivien työeläkevakuuttajien edunvalvontajärjestö. 

Eläkeläiset ovat aivan kuin kaikki 
muutkin kansalaiset. He tarvitse-
vat turvallisuutta, toimivia palvelu-

ja, kohtuullista toimeentuloa ja tunnetta 
siitä, että kuuluvat yhteiskuntaan. Eri 
ikäisillä on hyvin paljon enemmän yh-
teistä keskenään, vaikka sukupolvien 
kamppailua virittelevästä julkisesta 
keskustelusta tätä on joskus vaikea 
tunnistaa.

Eri tutkimukset viittaavat siihen, että 
nuorten tulevaisuudenusko on Suomessa 

heikentynyt viime vuosina. Ilmiö ei seli-
ty passiivisuudella tai syrjäytymisellä, 
vaan esimerkiksi sillä, että nuoret 
kokevat erilaisten riskien kasaantuvan 
heille ilman näkyviä myönteisiä tule
vaisuuspolkuja.

Suomea kuvataan toisinaan eläke-
läisten paratiisiksi. Esiin nostetaan koh-
tuuhintainen terveydenhuolto, korkea 
sisäinen turvallisuus ja osittain rahas-
toiva eläkejärjestelmä. Todellisuudessa 
samat tekijät hyödyttävät aivan yhtä 
lailla myös nuorempia sukupolvia – ne 
vahvistavat turvaa, ennakoitavuutta ja 
luottamusta koko elinkaaren ajan. 

Vanhuus on useimmiten edessä 
myös heillä, jotka ovat aiemmissa 
elämänvaiheissa kohdanneet työttö
myyden, sairauden ja työkyvyttömyyden 
riskit. Suomessa kollektiivinen työeläke-
vakuutus kattaa työkykyyn, perhehuolta-
jan kuolemaan ja vanhuuteen liittyviä 
sosiaaliset riskit.

Elinkeinoelämän valtuuskunnan 
Vanhusvalta-raportissa (2025) talous
tieteilijä Mauri Kotamäki pohtii väestön 
ikääntymisen usein tunnistettuja vaiku-
tuksia, kuten julkisten menojen lisään
tymistä ja hidastuvaa talouskasvua. 

Hänen mukaansa väestön harmaantu-
minen näkyy kuitenkin myös laajemmin 
ihmisten käyttäytymisessä sekä talou-
teen ja työmarkkinoihin liittyvän riskin
oton vähenemisenä. Tämä heijastuu lo-
pulta myös uusien työpaikkojen syntyyn.

Väestön ikääntyminen muodostaa 
pitkällä aikavälillä merkittävän talous-
haasteen lähes kaikissa maissa. On 
kiinnostavaa, että esimerkiksi valtiolli-
sesti ja poliittisesti hyvin erilaisessa 
Singaporessa käydään myös julkista 
keskustelua kansalaisten liiallisesta va-
rovaisuudesta. Singaporen talousmalli 
nojaa vahvaan valtiolliseen ohjaukseen 
sekä ajatukseen siitä, että yksilön oma 
vastuu on hyvinvoinnin keskeinen pe-
rusta.

Valtio on Singaporessa merkittävä 
riskinottaja ja investoija, mutta kansa-
laisten sosiaaliturva perustuu henkilö-
kohtaisten ja pakollisten varallisuus
tilien hyödyntämiseen. Voidaan ajatella, 
että kun panokset yhteiskunnassa pär-
jäämisessä ovat kovat ja häviäminen nä-
kyvää, riskinotto ei välttämättä ole aina 
järkevää yksilölle.

Singaporessa ajatellaan, että ulko-
maisen pääoman ja osaamisen hallittu 

tuonti voi vahvistaa koko yhteiskunnan 
riskinottokykyä. Ulkomaisten asian
tuntijoiden ja työntekijöiden rooliksi 
nähdään yhteiskunnan kirittäminen – 
uusien näkökulmien ja dynamiikan 
tuominen. Valtio toki sääntelee ja pis-
teyttää hyvinkin tarkasti maahanmuut-
toa Singaporeen.

Suomi on sijoittunut jo pitkään 
onnellisuuskyselyiden kärkeen, kuten 
myös tämänvuotisessa World Happi-
ness -raportissa. Ainoastaan meillä 
kansakunnan pärjääminen onnelli-
suuskisassa onnistutaan kääntämään 
ongelmaksi. Jotkut katsovat, että liian 
tyytyväinen kansakunta voi heikentää 
riskinottokykyä, mutta kansainväliset 
esimerkit viittaavat siihen, että ilmiöön 
vaikuttavat myös muut, maakohtaiset 
tekijät.

Työperäisen maahanmuuton 	
ei tulisi Suomessakaan olla keino 
paikata hetkellistä työvoimapulaa, 
vaan keskeinen osa pitkän aikavälin 
kestävyysratkaisua. Juuri siksi työperäi-
sen maahanmuuton lukumäärätavoit-
teista ja rakenteesta on järkevää kes-
kustella nyt, rauhallisesti ja yli vaali-
kausien.

Janne Janne 
PelkonenPelkonen


